
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL TERRITORIO, CONFERENZE DI
SERVIZI                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  672  del  26/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso "Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 - Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del
2016 - Art. 20 bis - Interventi volti alla ripresa produttiva", approvato con Decreto del Presidente della Regione Lazio 30
settembre 2019, n. V00009 - Revoca contributi.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00610 26/03/2025

 



OGGETTO: Avviso "Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 - Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 - Art. 20 bis - Interventi volti alla ripresa 

produttiva", approvato con Decreto del Presidente della Regione Lazio 30 settembre 2019, n. 

V00009 – Revoca contributi. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, 

e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è 

stabilito che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di 

ricostruzione a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 

del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 

2016, n.  229, dopo il comma 4-octies è inserito il seguente: «4-octies. Lo stato di emergenza di 

cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito 

all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” 

con “31 dicembre 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 

5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTI, inoltre: 

- l’art. 20 bis del decreto legge n. 189/2016, recante “Interventi volti alla ripresa economica”, con 

particolare riferimento ai commi da 1 a 4; 

- il decreto del Ministro dello Sviluppo economico di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle finanze 11 agosto 2017, pubblicato sulla G.U. n. 249 del 24/10/2017, recante “Criteri, 

procedure e modalità di concessione ed erogazione dei contributi di cui all’art. 20-bis del 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, in favore delle imprese localizzate nelle province delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria nelle quali sono ubicati i comuni colpiti dagli eventi 

sismici del 2016 e del 2017 e riparto delle risorse finanziarie tra le regioni interessate”; 

 

- la Convenzione tra Lazio Innova S.p.A. e l’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio per gli adempimenti di cui agli art. 20 e 20 bis del D.L. 189/2016, approvata con 

decreto del Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 n. V00019 del 10/10/2018 

e sottoscritta in data 22 ottobre 2018, ed in particolare per la gestione, da parte di Lazio Innova 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00610 del 26/03/2025



S.p.A., di un servizio di assistenza tecnica nella predisposizione e gestione di avvisi pubblici 

regionali a favore dello sviluppo economico ed occupazionale delle aree del cratere sismico 

della Regione Lazio, ferma restando la competenza di USR Lazio all’adozione di tutti gli atti 

necessari per l’attuazione delle misure agevolative, e successiva integrazione della 

Convenzione per gli adempimenti di cui agli artt. 20 e 20 bis del D.L. 189/2016, sottoscritta 

con firma digitale in data 24 e 25 novembre 2021 con la quale è stato inserito l’art. 3 bis 

“GESTIONE ULTERIORI RISORSE”; 

 

- l’Avviso “Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 - Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016 - Art. 20 bis - Interventi volti alla ripresa produttiva”, 

approvato con decreto del Presidente della Regione Lazio 30 settembre 2019, n. V00009, 

pubblicato sul Bollettino ufficiale della regione Lazio n. 79 - Supplemento n. 2, e sul sito 

istituzionale dell’Ufficio speciale ricostruzione, ed in particolare gli articoli 10 e 11; 

 

CONSIDERATO che con propri Decreti n. A00482 del 22 aprile 2020, n. A00663 del 

20/05/2020, n. A01749 del 14/12/2020, n. A00875 del 27/04/2021 e n. A01297 del 23/06/2021 

sono stati approvati, ai fini del riconoscimento del contributo di cui all’art. 20 bis del decreto 

legge n. 189/2016, gli elenchi delle “DOMANDE AMMESSE” e “DOMANDE NON 

AMMESSE”, trasmessi da Lazio innova S.p.A.; 

  

VISTA la nota di Lazio Innova S.p.A., acquisita al prot.n. 0331011 del 17/03/2025, con la quale 

la stessa comunica che, a seguito delle attività di controllo realizzate, relative al rispetto delle 

condizioni post erogazione previste dall’Avviso pubblico in oggetto, è stata effettuata la revoca 

parziale del contributo erogato a favore dei beneficiari che hanno cessato la propria attività entro 

i 5 anni dall’erogazione del saldo, e trasmette l’Elenco delle sei domande revocate con i relativi 

dati, la motivazione della revoca e dell’importo del contributo da recuperare, che 

complessivamente ammonta ad € 23.453,56; 

RITENUTO pertanto, ai fini della definizione delle procedure di cui all’art. 20 bis del predetto 

decreto legge n. 189/2016 e dell’Art. 10 co. 2 lettera g) di addivenire alla revoca del contributo 

anzidetto e, pertanto, approvare l’all. A, come trasmesso da Lazio Innova; 

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate;  

 

DECRETA 

 

1) di revocare il contributo concesso ai beneficiari di cui all’Allegato A, che contiene i dati 

relativi alle domande ed alle revoche, per l’importo complessivo di € 23.453,56; 

 

2) di approvare l’all. A, trasmesso da Lazio Innova, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

3) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio, https://usrsisma.regione.lazio.it; 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00610 del 26/03/2025



 

4)  di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

 

    Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio entro il termine di giorni 60 (sessanta) e al Capo dello Stato entro il 

termine di giorni 120 (centoventi) dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. 

 

 

Il Direttore  

                                                                                                            Dott. Stefano Fermante 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00610 del 26/03/2025



Allegato A

N. PROT. GECO DENOMINAZIONE COD.FISC. P.IVA
CONTRIBUTO 

EROGATO

DATA EROGAZIONE 

SALDO

DATA CESSAZIONE 

ATTIVITA'

CONTRIBUTO  POST 

DECADENZA

CONTRIBUTO 

EROGATO DA 

RECUPERARE

COR COVAR Motivazione di non ammissibilità

1 302-2021-36890 TARANI ANDREA TRNNDR75B18H282Z 00993400571 10.603,00 20/07/2021 10/12/2024 7.198,42 3.404,58 5194757* 1469323

Si riscontra il mancato rispetto dell’Avviso pubblico art. 10 ‐ lettera 

g), nello specifico  l'attività risulta cessata in data 10/12/2024 

entro i 5 anni a far data dall'erogazione del saldo. Inviata 

comunicazione di proposta di revoca ai sensi della L. 241/90 art. 

10bis in data 27/01/2025 ‐ LISPA Prot. 002549. 

Con comunicazione trasmessa mezzo PEC del 29/01/2025 - LISPA 

prot. n. 0002912, il beneficiario dichiara di prendere atto della 

proposta di revoca e di rimane in attesa di ricevere comunicazione 

dell'importo da restituire e le modalità di rimborso.

2 302-2019-32180 ROSSI ADRIANA RSSDRN62T50A051B 00770440576 4.935,62 05/10/2020 31/12/2024 4.186,49 749,13 1707050** 1469429

Si riscontra il mancato rispetto dell’Avviso pubblico art. 10 ‐ lettera 

g), nello specifico  l'attività risulta cessata in data 31/12/2024 

entro i 5 anni a far data dall'erogazione del saldo. Inviata 

comunicazione di proposta di revoca ai sensi della L. 241/90 art. 

10bis in data 27/01/2025 ‐ LISPA Prot. 002551. No osservazioni.

3 302-2019-32275 ANTICA TORRE DI PANDOLFI AURORA PNDRRA51D65H501E 01051560579 38.818,00 24/03/2021 13/01/2025 29.586,76 9.231,24 2863011*** 1469450	

Si riscontra il mancato rispetto dell’Avviso pubblico art. 10 ‐ lettera 

g), nello specifico  l'attività risulta cancellata d’ufficio in data 

13/01/2025 ai sensi del dpr 23/07/2004 n. 247 entro i 5 anni a far 

data dall'erogazione del saldo. Inviata comunicazione di proposta 

di revoca ai sensi della L. 241/90 art. 10bis in data 27/01/2025 ‐ 

LISPA Prot. 002550. No osservazioni.

4 302-2019-31298 NUOVA EDILIZIA DI FASCIOLO SABATINO FSCSTN52M01C746W 01065280578 10.898,05 29/09/2020 31/12/2024 9.279,76 1.618,29 1782305**** 1469464

Si riscontra il mancato rispetto dell’Avviso pubblico art. 10 ‐ lettera 

g), nello specifico  l'attività risulta cessata in data 31/12/2024 

entro i 5 anni a far data dall'erogazione del saldo. Inviata 

comunicazione di proposta di revoca ai sensi della L. 241/90 art. 

10bis in data 27/01/2025 ‐ LISPA Prot. 002553. No osservazioni.

5 302-2019-31853 PALOMBINI MASSIMO PLMMSM52P15A258Z 00737320572 11.397,00 06/05/2021 31/12/2024 8.336,98 3.060,02 1706975** 1469465

Si riscontra il mancato rispetto dell’Avviso pubblico art. 10 ‐ lettera 

g), nello specifico  l'attività risulta cessata in data 31/12/2024 

entro i 5 anni a far data dall'erogazione del saldo. Inviata 

comunicazione di proposta di revoca ai sensi della L. 241/90 art. 

10bis in data 12/02/2025 ‐ LISPA Prot. 0005416. No osservazioni.

6 302-2021-36874 AUTOSTARS DI COLASURDO ARMANDINO CLSRND59R19B627Z 00779990571 15.764,91 17/09/2021 31/12/2024 10.374,61 5.390,30 5639670***** 1469479

Si riscontra il mancato rispettodell’Avviso pubblico art. 10 ‐ lettera 

g), nello specifico  l'attività risulta cessata in data 31/12/2024 

entro i 5 anni a far data dall'erogazione del saldo. Inviata 

comunicazione di proposta di revoca ai sensi della L. 241/90 art. 

10bis in data 12/02/2025‐ LISPA Prot. 0005419. No osservazioni

*****Decreto n. A01297/21

DOMANDE REVOCATE

AVVISO PUBBLICO 

SISMA 2019 D.L. 196/2016 ‐ Art. 20 bis "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016" 

* Decreto n. A0875/21

** Decreto n. A00482/20

*** Decreto n. A01749/20

****Decreto n. A0663/20 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00610 del 26/03/2025


